
 

 

1 

  
 

 

OGGETTO: Servizio di presidio dei varchi di accesso al Porto di Oristano (area D.Lgs. 203/2007) e alla 

Port Facility IMO ITQOS0008 (area REG CE 725/2004) 

- Avvio procedura ex art.71 del D.lgs. 36/2023 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

TENUTO CONTO che l’attuale “Servizio di presidio del varco di ingresso del Porto di Oristano”, di cui al 

Decreto n.58 del 14.02.2024, avviato in data 25.03.2024, risulta in scadenza al 

24.03.2025 ed è, pertanto, necessario provvedere alla predisposizione della nuova gara 

d’appalto per l’affidamento del servizio pluriennale; 

VISTO il Decreto n.409 del 11.11.2024 con cui è stato nominato il Dott. Raffaele Secchi 

Responsabile Unico del Progetto per il “Servizio di controllo degli accessi delle aree 

adibite a Zona Sterile del Porto di Oristano” e l’Ing. Stefano Murroni collaboratore del 

RUP; 

CONSIDERATO che trattandosi di un servizio di Security, al fine di applicare più efficacemente le 

misure previste nel Piano dell’Impianto Portuale (PFSP) e nel Piano del Porto (PSP), 

si rende necessaria l’interlocuzione con un unico soggetto, rispetto alla suddivisione 

del servizio in lotti; 

CONSIDERATO inoltre, che la suddetta esigenza di appaltare unitariamente il servizio è correlata anche 

ad una maggiore flessibilità di utilizzo delle GPG, sia nell’ordinarietà che 

nell’emergenza, consentendo il dispiegamento delle medesime unità di personale sulla 



 

 

2 

base delle esigenze contingenti derivanti dall’andamento dei traffici, senza incidere sul 

costo complessivo dell’appalto, basato su valori medi di prestazioni necessarie; 

TENUTO CONTO che il RUP ha valutato un importo per l’appalto del servizio pari a € 2.376.540,00 per 

anni 3 oltre a € 792.180,00 per l’eventuale proroga di anni 1, per complessivi € 

3.169.653,88 + € 933,88 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO per quanto sopra, che il servizio supera le soglie di cui all’art.14 comma 1 lett.c) del 

D.Lgs 36/2023 e che, pertanto, il servizio di cui trattasi deve essere affidato mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che il servizio rientra fra quelli previsti dall’art. 108, comma 2 lett.a), del D.Lgs 

36/2023 e, pertanto, deve essere aggiudicato col criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

TENUTO CONTO che il servizio pluriennale di cui trattasi è previsto nel programma triennale dei servizi 

2025-2027, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n.25 del 29.10.2024; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare il progetto del “Servizio di presidio dei varchi di accesso al Porto di Oristano (area D.Lgs. 

203/2007) e alla Port Facility IMO ITQOS0008 (area REG CE 725/2004)” ed i relativi allegati (facenti 

parte integrante del presente atto, seppure non materialmente allegati) per la durata di anni 3, con 

l’opzione di rinnovo di un ulteriore anno, che presenta il seguente quadro economico: 

 

Importo Servizio 

Importo annuo del servizio    €   792.180,00 

Importo complessivo per anni 3    € 2.376.540,00 

Oneri per la sicurezza     €           933,88 

Importo complessivo dell’appalto per anni 3  € 2.377.473,88 

Importo eventuale opzione anni 1   €    792.180,00 

Importo Totale Servizio     € 3.169.653,88 

Importo Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Spese Tecniche (incentivo ex art.45 del D.Lgs 36/2023) €      64.000,00 

Contributo ANAC     €           660,00 

Imprevisti      €      20.000,00 

Totale somme a disposizione    €      74.660,00 

Importo TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 3.244.313,88 



 

 

3 

Il quadro economico del servizio graverà sul Capitolo U1.2.1.050 dei relativi bilanci di competenza. 

 

- di affidare il servizio di cui trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs 36/2023, col 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo , che sarà valutata dalla Commissione nominata ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 36/2023 in 

base ai seguenti pesi e sottopesi: 

 

1) Offerta Tecnica  max  70 punti 

 

A – STRUTTURA ORGANIZZATIVA MAX 35 PUNTI 

A1 - Organizzazione del servizio e raccordo col committente max 10 punti 

A2 - Sistema di controllo del servizio max 10 punti 

A3 - Dotazioni tecniche servizio di ronda max  10 punti 

A4 - Sistema di gestione delle emergenze max 5 punti 

B - PROPOSTE MIGLIORATIVE 

Verranno valutate eventuali proposte migliorative che prevedano la messa a 

disposizione di attrezzature tecnologiche aggiuntive e/o modalità operative 

previste sia dall’Art 2 del DM154/2009 sia dal PNSM ed 2021e smi, in grado di 

migliorare e rendere più efficace l’attività di controllo su persone, veicoli e 

merci, prevista nel presente Capitolato.  

MAX 35 PUNTI 

 

2) Offerta economica max  30 punti 

 

 

IL RUP 

Dott. Raffaele Secchi 
 

 

 

Per la copertura finanziaria  

Il Dirigente dell’Area amm.va  

Dott.ssa Maria Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-12-12T12:54:32+0000
	Secchi Raffaele


		2024-12-12T15:25:40+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-12-16T09:48:49+0100
	Ditel Natale


		2024-12-16T10:21:49+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-16T09:30:03+0000
	Firma applicativa


		2024-12-16T09:30:04+0000
	Firma applicativa




